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1 Úvod

„Člověk, který je slepý ke krásám přírody, přichází o polovinu životních radostí.“

Robert Baden-Powell

Vlastivědné vycházky a výlety jsou častým tématem diplomových prací. Nicméně, je to

téma tak obsáhlé, že je možno ho zpracovávat z různých pohledů a v různém rozsahu.

Historické památky jsou obnovovány, vznikají nové naučné stezky, zároveň se mění i

přírodní památky.

Téma Vycházky a výlety za vlastivědnými zajímavostmi Královédvorska jsem si

vybrala hned z několika důvodů. Prvním důvodem je můj kladný vztah k cestování a

procházkám po přírodě a druhým, převažujícím důvodem, je snaha si pečlivě zmapovat

své nejbližší okolí, jež se stalo mým bydlištěm před deseti lety.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit a ověřit vlastivědné vycházky v regionu

Královédvorsko. Výstupem praktické části je soubor výletů a vycházek využitelných

pro výuku žáků základních škol.

Domnívám se, že k všeobecné vzdělanosti každého člověka patří znalost okolí svého

bydliště, místních kulturních a historických zajímavostí, přírodních úkazů a historie.

Bohužel však ze své zkušenosti vím, že tomu tak často nebývá.

I z těchto důvodů jsem se rozhodla věnovat diplomovou práci vlastivědnému poznávání

svého regionu v podobě výletů a vycházek. Protože prostřednictvím vlastní zkušenosti,

vlastního zážitku se poznatky lépe, pevněji a hlavně zábavněji upevní.

Začala jsem vymezením oblasti Královédvorska na mapě. Na základě odborných knih,

časopisů a zkušeností svých kolegů jsem ve vymezené oblasti zaznamenala zajímavosti

z přírody, kultury a historie.

Snažila jsem se vybrat i místa, která nejsou příliš známá, ale přesto stojí za návštěvu.

Jde o výlety finančně a organizačně nenáročné, vhodné jak pro rodiče s dětmi, tak i pro

zorganizování školního výletu. Učitelé mohou tyto výlety zařadit i několikrát během

roku a jednoduše tak propojit učivo se zážitkem.

Jelikož pracuji na základní škole ve Dvoře Králové nad Labem a žiji v nedaleké vesnici,

volila jsem město Dvůr Králové nad Labem jako výchozí bod svých výletů. Většina

výletů je ze Dvora Králové dosažitelná buď pěšky, nebo příměstskou dopravou.

U každého výletu je uvedena dostupnost, přiložena mapka a stručně popsány tamější

zajímavosti. Významné reálie jsou doplněny pro názornost fotografií.

Jako motivaci k jednotlivým výletům jsem použila pověsti z regionu, které jsem využila

v přípravě a v průběhu výletů.
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Do praktické části jsem sestavila návrhy deseti výletů vhodných k realizaci po celý

školní rok. Výlety jsou dostupné převážně pěšky ze Dvora Králové nad Labem, je

možné je kombinovat a variabilně upravovat: spojit dva výlety v jeden, upravit pro žáky

mladšího, staršího věku.

Většina výletů byla prakticky realizována se žáky ZŠ Schulzovy sady ze Dvora Králové

nad Labem.

Byla bych ráda, kdyby tato práce aspoň trochu přispěla k lepšímu poznání blízkého

okolí Dvora Králové nejenom mně, ale i ostatním zájemcům o toulky po této bezesporu

malebné krajině.
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2 Popis regionu

Královédvorsko má svým návštěvníkům zajisté co nabídnout. Bohatou historii, malebné

památky a nádhernou podkrkonošskou krajinu plnou lesů a hájů. Tím vším protéká řeka

Labe.

Svým umístěním v Podkrkonoší se stává vhodným místem pro rodinnou turistiku a

především pro výlety s menšími dětmi. Kopce tu nejsou tak vysoké jako v Krkonoších,

klima je mírnější a kraj zalidněnější. Přesto i zde najdeme místa nedotčené lidskými

zásahy. Hluboké lesy lákají k dlouhým procházkám a na začátku léta se téměř všude

modrají borůvky. Ani houbaři zde nepřijdou zkrátka. Na podzim se královédvorské lesy

stávají doslova houbařským rájem (Nováková, Novák, 2005).

Díky nevýraznému převýšení zde naleznou téměř ideální podmínky cyklisté a v zimě

pak i milovníci běžek.

I obdivovatelé kulturních památek si tu přijdou na své. Hospitál Kuks a nedaleký

Braunův Betlém jsou dominantou tohoto regionu (Nováková, Novák, 2005).

Naopak přírodní dominantou a symbolem Královédvorska je bezesporu vrch Zvičina

s Raisovou chatou na vrcholu, odkud je možné se pokochat pěkným rozhledem do kraje.

Mapa 1 - Jednotlivé části regionu a jeho poloha v mapě ČR (www.maskd.cz)
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Region Královédvorska se rozkládá ve střední části Královéhradeckého kraje.

Zahrnuje celkem 28 obcí (viz Mapa 1), z nichž status města má pouze Dvůr Králové nad

Labem. Rozkládá se převážně v krajině vrchovin Krkonošského podhůří lemované

lesními masívy. Osu regionu tvoří horní tok Labe.

Královédvorsko hraničí s regiony dalších měst Královéhradeckého kraje.

Na severu sousedí s regiony spojenými s městy Vrchlabím a Trutnovem, na

severovýchodě s Náchodem, na jihovýchodě s Jaroměří, na jihu sousedí s Hradcem

Králové, na jihozápadě s Hořicemi, na západě s Novou Pakou a na severozápadě se

Semily.
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Povodí

Mapa 2 - Povodí Labe (www.mapy.cz)

„Hydrogeologicky má území mimořádný vodohospodářský význam a je zařazeno do

ochranného pásma vodních zdrojů. Jedná se o jeden z největších zdrojů kvalitní pitné

vody v Královéhradeckém kraji, který je označován pojmem „Královédvorská

synklinála“ (Sekyrková, 2011, nestr.).

Největším vodním tokem je řeka Labe, která do popisované oblasti vtéká hlubokým

kaňonem Martinské stěny. V hlubokém údolí je řeka zachycena vysokou hrází malebné

přehrady Tešnov. Odtud řeka stále rychle, ale již ne tak divoce, protéká městem Dvůr

Králové, kde se krajina plně otevírá do úrodného Polabí.

Prvním důležitým, a nejvodnatějším přítokem řeky Labe našeho regionu, je Kalenský

potok, severně od obce Debrnné. Jedná se o pravostranný přítok Labe. Je významný

nalezištěm českých granátů, ale i dalších polodrahokamů a dokonce i drahých kovů.

Druhým významným přítokem Labe v našem regionu je Hartský potok (délka 8, 4 km),

který pramení v obci Vítězná v nadmořské výšce 502 m. Jde o levostranný přítok. Na

soutoku se nachází centrum regionu, Dvůr Králové nad Labem.

Další malé toky regionu jsou Černý potok, Drahyně, Brusnický potok, Borovnický

potok, Kateřinský potok, Kocbeřský potok a potok Netřeba.
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Vodní plochy

Jedinou údolní nádrží v oblasti je přehrada Les Království (či Tešnovská) nacházející se

na Labi nedaleko Bílé Třemešné. Tato přehrada byla vybudována v letech 1910-19 a

patří tím mezi nejstarší přehrady v Čechách (Nováková, Novák, 2005).

Mezi rozsáhlejší rybníky patří Velký Vřešťov u stejnojmenné obce a Rabiš u obce

Kohoutov. Tyto vodní plochy však nemají příliš velkou rozlohu.

Prameny potoků

U obce Vítězná, Hájemství vyvěrá v lese pramen Černého potoka, Hartský potok

pramení v Radostném údolí nedaleko Záboří. V areálu Braunova Betlému se nachází

pramen u jeskyně Narození Páně.

Podnebí

Město leží v příhodné klimatické oblasti, která je označování jako mírně teplá, mírně

vlhká, s průměrem roční teploty mezi 7–8°C, průměrný roční úhrn srážek se pohybuje v

rozmezí 550–650 mm, výjimečně až 700 mm (Sekyrková, 2011).

S každým metrem rostoucí nadmořské výšky se však klima značně liší. Zatímco po

proudu řeky od Dvora Králové se klima přibližuje vlídným podmínkám polabské

nížiny, proti proudu řeky nad městem vládnou na vrcholcích Kocléřovského hřbetu

podhorské až téměř horské podmínky.

Z vlastní zkušenosti můžu uvést, že teploty mezi Dvorem Králové nad Labem a

sousední výše položenou obcí Vítězná - Kocléřov se liší v řádu několika stupňů Celsia a

v zimě i desítkami cm sněhové pokrývky. Na podzim a v zimě je zde častým jevem


[…]


2. pracovní list

XIII
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Mariánské poutní místo U Studánky

Pracovní list (Příloha E)

1. Napiš vše, co si pamatuješ o vzniku tohoto poutního místa.

2. Spočítej a napiš, kolik má křížová cesta zastavení (12. zastavení – Tři kříže, 14.

zastavení – Boží hrob (kaplička).

3. Najdi a stručně popiš, co je vyobrazeno na zastavení označeném číslem XIII.

4. Popiš, co je vyobrazeno v kapli Getsemany.

5. Přines v lahvi léčivou vodu.
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Příloha F – V září proti proudu Hartského potoka

Naskenované vylisované listy stromů

(zdroj: HOJNÝ, V., SENETOVÁ, B. a kol. (2017). Historie a současnost Hartského

potoka (Poznáváme své okolí). Pomůcka pro zejména mimoškolní aktivity v rámci

vlastivědného a přírodovědného poznávání okolí [studentská práce]. Dvůr Králové nad

Labem: Gymnázium Dvůr Králové nad Labem)
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Fotografie odchycených bentických organismů

(zdroj: HOJNÝ, V., SENETOVÁ, B. a kol. (2017). Historie a současnost Hartského

potoka (Poznáváme své okolí). Pomůcka pro zejména mimoškolní aktivity v rámci

vlastivědného a přírodovědného poznávání okolí [studentská práce]. Dvůr Králové nad

Labem: Gymnázium Dvůr Králové nad Labem)
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Příloha G – V říjnu do Domova sv. Josefa v Žirči

XXII

Příloha H – V listopadu na Zvičinu

1. pověsti (zdroj: ANTOŠOVÁ, L., PÝCHA, F., MARTINEK, K., BALIHAROVÁ, L.,

STANÍKOVÁ, M. (2016). Zvič naslouchá příběhům. Městská knihovna Slavoj: Dvůr

Králové nad Labem. ISBN 978-80-270-0102-6)

2. pracovní list
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XXIV
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V listopadu na Zvičinu

Pracovní list (Příloha H)

1. Jak se nazývá přírodní památka nedaleko Lipnice, která se vyznačuje volně

rozsetými skalními útvary?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Uveď odborným termínem název pro rozsáhlejší nahromadění větších úlomků

hornin (kamenů, balvanů) na temenech horských hřbetů a mírných svazích.

B _ _ _ _ _ _ _ Á M _ _ E

3. Jak jsou Čertovy hrady spojeny s Prahou (Zlatou kapličkou)?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Uveď jméno pseudokrasové jeskyně nedaleko Horního Dehtova. Kdo se v ní

podle legendy při svém útěku do exilu skrýval? Uveď celé jméno.

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

5. Podle čeho získala Zvičina svůj název?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------

6. Nakresli bájného tvora, který má spojitost s Masarykovou studánkou.

7. Co tě na výletě nejvíc zaujalo?

-----------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha CH – V prosinci za památkami Dvora Králové nad

Labem

1. pověsti (zdroj: ANTOŠOVÁ, L., PÝCHA, F., MARTINEK, K., BALIHAROVÁ, L.,

STANÍKOVÁ, M. (2016). Zvič naslouchá příběhům. Městská knihovna Slavoj: Dvůr

Králové nad Labem. ISBN 978-80-270-0102-6)

2. pracovní list
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V prosinci za památkami Dvora Králové nad Labem

Pracovní list (Příloha CH)

Mapa 14 - Orientační plánek vycházky (www.mapy.cz)

XXXV

V prosinci za památkami Dvora Králové nad Labe

Pracovní list (Příloha CH)

1. zastavení: náměstí T. G. Masaryka (zapiš název památky k ilustračnímu

obrázku)

1) Najdi dům, který je ozdoben lvy, a zapiš jeho popisné číslo…………………

2) Najdi měšťanský barokní dům č. p. 86 a nakresli znamení, jež má ve štítu.

2. zastavení: náměstí Odboje, nám. Václava Hanky, Hankův dům (zapiš název

památky k ilustračnímu obrázku)

3. zastavení: Valová ulička, Na bráně (zapiš název památky k ilustračnímu

obrázku)

4. zastavení: kostel sv. Jana Křtitele, pranýř (zapiš název památky k ilustračnímu

obrázku)

3) O čem pojednává pověst, v níž se objevil kostel sv. Jana Křtitele? Stručně

popiš.

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

4) Co jsi viděl/a z věže kostela?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

5) Kolik schodů vede do věže kostela?

………………………………………………

XXXVI

5. zastavení: Kohoutův Dvůr (zapiš název památky k ilustračnímu obrázku)

6) Vylušti tajenku a zjisti název části Kohoutova dvora, který označoval sýpku.

1. Nadpřirozená bytost vyvolávající strach. 2. Významný dokument nalezený

Václavem Hankou. 3. Spisovatel a písničkář, který napsal Rukopis královédvorský

v komiksu. 4. Označení Dvora Králové v 9. století (dle pověsti). 5. Italské město

proslulé šikmou věží. 6. Kamenný sloup sloužící ve středověku k trestání

nepoctivých občanů.

6. zastavení: Šindelářská věž (zapiš název památky k ilustračnímu obrázku)

7) Podle čeho získala Šindelářská věž svůj název?

…………………………………………………………………………………………
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3.

4.

5.

6.