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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 104 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9

Využitelnost pro praxi:

Poznávání okolí svého bydliště je vždy zajímavým a aktuálním tématem. Cíl práce je stanoven jasně, způsob
zpracování je na odpovídající úrovni jak po odborné, tak po formální stránce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je velmi pěkně zpracována. Autorka využila relevantních a aktuálních zdrojů a podrobně
zpracovala všechny nezbytné podklady pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Pozitivně hodnotím zařazení kapitoly 4, kde diplomantka popisuje metodiku. To se následně promítá do kvality
celého projektu. Vlastní vycházky jsou zpracovány v kapitole 5. Chválím za podrobné rozpracování všech deseti
výletů, které jsou díky tomu bez větších problémů opakovatelné. Z hlediska didaktického nemám k připraveným
výletům výhrady. Reflexe výletů jsou stručná, avšak dostačující.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s různými odbornými zdroji a vytvořit logicky strukturovaný a čtivý
text. Zároveň ukázala, že umí připravit a realizovat edukační výlety v souladu s aktuálními požadavky na kvalitu
pedagogické praxe. Na základě výše uvedeného doporučuji práci Lenky Marečkové k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak byste s odstupem času zhodnotila připravené výlety? V čem byl při jejich zpracování a realizaci největší
problém?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 03. 2020